
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, 
matrícula nº 55588072/ 1, ocupante do cargo de GERENTE, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 04/2018, fi rmado 
pela ADEPARÁ com a empresa RCVR  DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ 
nº 15.300.567/0001-50, que tem por objeto fornecimento de 
agua mineral para atender SEDE e GICVF.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 289427

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 453/2018 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMOES, matrícula nº 
57218065/ 2, ocupante do cargo de GERENTE, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 02/2018, fi rmado pela ADEPARÁ 
com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA, 
CNPJ nº 15.080.238/0001-41, que tem por objeto fornecimento 
de agua mineral para SANTARÉM.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 289415
DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 454/2018 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, 
matrícula nº 55588072/ 1, ocupante do cargo de GERENTE, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 03/2018, fi rmado 
pela ADEPARÁ com a empresa SOUSA E ASSIS COMERCIO 
VAREJISTA, CNPJ nº 15.207.445/0001-14, que tem por objeto 
fornecimento de agua mineral para SEDE e GICV.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 289422
DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 452/2018 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MATHIAS DAMASCENO PINHO, 
matrícula nº 5938468, ocupante do cargo de GERENTE, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 02/2018, fi rmado 
pela ADEPARÁ com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA, CNPJ nº 15.080.238/0001-41, que tem por 
objeto fornecimento de agua mineral para MARABÁ.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 289417

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 451/2018 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor VAGNER DA SILVA COSTA, matrícula 
5932061/2, ocupante do cargo de GERENTE, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 02/2018, fi rmado pela ADEPARÁ 
com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA, 
CNPJ nº 15.080.238/0001-41, que tem por objeto fornecimento 
de agua mineral para CAPANEMA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 289416

CONTRATO
.

Contrato nº 03/2018
Processo: 2018/12979 – ADEPARÁ
Objeto: FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL (GARRAFAO DE 20 
LT) PARA ATENDER A SEDE E GICV
Data de Assinatura: 05/13/2018
Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2019
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 20.664,00
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Fornecedor: SOUSA E ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE AGUA 
LTDA
CNPJ: 15.207.445/0001-14
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira
FISCAL DO CONTRATO:  NELMA JAQUELINE – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

Protocolo: 289468
Contrato nº 04/2018
Processo: 2018/12979 – ADEPARÁ
Objeto: FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL (COPO 200 ML) 
PARA ATENDER A SEDE E GICV.
Data de Assinatura: 05/13/2018
Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2019
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 2.764,80.
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
FORNECEDOR: RCVR  DE OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 289469
Contrato nº 02/2018
Processo: 2018/12979 – ADEPARÁ
Objeto: FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL (GARRAFAO DE 
20 LT) PARA ATENDER REGIONAIS DE MARABA, SANTAREM E 
CAPANEMA
Data de Assinatura: 05/13/2018
Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2019
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 14.635,20.
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Fornecedor: EMPRESA INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA
CNPJ: 15.080.238/0001-41
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira
FISCAL DO CONTRATO:  ANDRE REALE / MATHIAS/ VAGNER – 
GERENTE REGIONAL

Protocolo: 289466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0456/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
104176/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$2.000,00
TOTAL: R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289559
Portaria: 0457/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59320612/VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$2.000,00
TOTAL: R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289567

DIÁRIA
Portaria: 0443/2018 Objetivo: Realizar cadastramento, 
inspeção e fi scalização em 07 propriedades com cultivo de 
soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA MARIA DO PARA/PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/PA Servidor: 541927071/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/04/2018 A 
05/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289516

Complementação de diária da portaria 0238/2018
Portaria: 0446/2018 Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 
estabelecimentos processadores de polpas de frutas, com fi ns 
de obtenção de registros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA, SOURE/
PA Servidor: 058703133/ ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES 
BELFORT (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1 DIÁRIAS / 09/03/2018 
A 09/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289523
Portaria: 0448/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
em 04 propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM/
PA Servidor: 058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA 
ARAUJO (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 19/03/2018 
A 22/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289539
Portaria: 0445/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento 
técnico às supervisões do MAPA/SFA-PA/PNEFA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BRAGANÇA, DOM ELISEU, SANTA LUZIA DO PARA/PA Servidor: 
541800522/INGRID PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO 
TODA (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/03/2018 A 
23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289521
Portaria: 0444/2018 Objetivo: Realizar supervisão em 
unidades produtivas da cultura de soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 107521/WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 
03/04/2018 A 05/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289519
Portaria: 0449/2018 Objetivo: Realizar vigilância 
epidemiológica em propriedades rurais e de riscos. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA 
Destino: BAGRE/PA Servidor: 572233621/WENDEL ALVES 
DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018 Servidor: 735042911/
JOAO RAIMUNDO PAULO DA COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289545
Portaria: 0447/2018 Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização 
no controle de trânsito de animais em aglomeração no 90º Leilão 
Comercial. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABA/PA Destino: ITUPIRANGA /PA Servidor: 
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/03/2018 A 27/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289537
Portaria: 0450/2018 Objetivo: Participar de reunião voltada 
à discussão acerca dos trabalhos de prevenção à entrada da 
monilia no Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 5804230/
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIÁRIAS / 
19/03/2018 A 21/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 289550

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
Portaria n.º 021/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. JUSCÉLIA DE SORDI, matrícula nº 5923700/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Estatística, Abastecimento 
e Comercialização, para responder pelo Diretor Técnico, sem 
ônus para a Administração Pública, por motivo de viagem, no 
período de 13 a 16 de Março de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 12 de Março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da  CEASA/PA

Protocolo: 289434
Portaria n.º 020/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;


